РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Краснокоротковского сельского поселения

Новоаннинского муниципального  района Волгоградской  области

               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25.04.2024 г. № 32

О  внесении  изменений  в  постановление  администрации
Краснокоротковского  сельского  поселения  Новоаннинского
муниципального района Волгоградской области от 12.10.2022 № 39 «Об
утверждении  административного  регламента  предоставления
муниципальной  услуги  «Предоставление  земельных  участков,
находящихся  в  муниципальной  собственности  Краснокоротковского
сельского  поселения  Новоаннинского  муниципального  района
Волгоградской области, в безвозмездное пользование»

В соответствии  с  Федеральными законами  от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг»,  от  25.12.2023  №  627-ФЗ  «О
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 14.02.2024 №
17-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О содействии развитию
жилищного  строительства»  и  отдельные  законодательные  акты Российской
Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
02.02.2024 № 102 «О внесении изменений в  постановление Правительства
Российской  Федерации  от  9  апреля  2022  г.  №  629  «Об  особенностях
регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023
годах, а также о случаях установления льготной арендной платы по договорам
аренды земельных участков,  находящихся  в  федеральной собственности,  и
размере  такой  платы»,  приказом   Федеральной  службы  государственной
регистрации,  кадастра  от  02.09.2020  №  П/0321  «Об  утверждении  перечня
документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного
участка  без  проведения  торгов»  и  Уставом  Краснокоротковского  сельского
поселения, администрация Краснокоротковского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:
1.  Внести  в  административный  регламент  предоставления

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в
муниципальной  собственности  Краснокоротковского  сельского  поселения
Новоаннинского  муниципального  района  Волгоградской  области,  в
безвозмездное пользование», утвержденного постановлением администрации
Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального
района Волгоградской области от 12.10.2022 № 39 (в редакции от 27.01.2023г.

№ 7, от 05.04.2023г. № 27, от 15.05.2023 № 34, от 15.11.2023г. № 64) (далее —
Регламент),  следующие изменения:
1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические
и юридические лица в соответствии со статьями 24, 39.10 Земельного кодекса
Российской Федерации, а также их представители, действующие на основа-
нии  полномочий,  определенных  в  соответствии  с  законодательством  Рос-
сийской Федерации.
Земельные участки могут быть предоставлены в безвозмездное пользование:
1) государственным и муниципальным учреждениям (бюджетным, казенным,
автономным) на срок до одного года (п.п. 1 п. 2 ст. 39.10 Земельного кодекса
Российской Федерации, далее также – ЗК РФ);
2) казенным предприятиям на срок до одного года (п.п. 1 п. 2 ст. 39.10 ЗК
РФ);
3) центрам исторического наследия президентов Российской Федерации, пре-
кративших исполнение своих полномочий на срок до одного года (п.п. 1 п. 2
ст. 39.10 ЗК РФ);
4) религиозным организациям для размещения зданий, сооружений религиоз-
ного или благотворительного назначения на срок до десяти лет (п.п. 3 п. 2 ст.
39.10 ЗК РФ);
5) религиозным организациям, если на таких земельных участках расположе-
ны  принадлежащие  им  на  праве  безвозмездного  пользования  здания,  со-
оружения, на срок до прекращения прав на указанные здания, сооружения
(п.п. 4 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);
6) религиозным организациям на срок до сорока девяти лет при условии, что
на указанных земельных участках расположены здания, сооружения религи-
озного или благотворительного назначения, принадлежащие им на праве соб-
ственности, в случае, если указанные земельные участки ограничены в обо-
роте и (или) не могут быть предоставлены данным религиозным организаци-
ям в собственность (п.п. 4.1 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);
7) некоммерческим организациям при условии, что на указанных земельных
участках расположены принадлежащие им на праве безвозмездного пользова-
ния  и  находящиеся  в  государственной  или  муниципальной  собственности
здания, сооружения, на срок до прекращения прав на такие здания, сооруже-
ния (п.п. 4.2 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);
8) лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля
2013 г.  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключены
гражданско-правовые договоры на строительство или реконструкцию объек-
тов недвижимости, осуществляемые полностью за счет средств федерального
бюджета,  средств  бюджета  субъекта  Российской  Федерации  или  средств
местного бюджета, на срок исполнения этих договоров (п.п. 5 п. 2 ст. 39.10
ЗК РФ);

9) некоммерческим организациям для осуществления строительства и (или)
реконструкции  объектов  капитального  строительства  на  таких  земельных
участках полностью за счет средств, полученных в качестве субсидии из фе-
дерального бюджета, на срок строительства и (или) реконструкции данных
объектов капитального строительства (п.п. 5.1 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);
10)  гражданину,  если  на  земельном  участке  находится  служебное  жилое
помещение в виде жилого дома, предоставленное этому гражданину, на срок
права пользования таким жилым помещением (п.п. 8 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);
11) гражданам в целях осуществления сельскохозяйственной деятельности (в
том числе пчеловодства) для собственных нужд на лесных участках, на срок
не более чем пять лет (п.п. 9 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);
12) гражданам и юридическим лицам для сельскохозяйственного, охотхозяй-
ственного,  лесохозяйственного  и  иного  использования,  не  предусмат-
ривающего строительства зданий, сооружений, если такие земельные участки
включены в утвержденный в установленном Правительством Российской Фе-
дерации порядке перечень земельных участков, предоставленных для нужд
обороны и безопасности и временно не используемых для указанных нужд,
на срок не более чем пять лет (п.п. 10 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);
13) садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам на
срок не более чем пять лет (п.п. 11 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);
14) некоммерческим организациям, созданным гражданами, в целях жилищ-
ного строительства в случаях и на срок, которые предусмотрены федераль-
ными законами (п.п. 12 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);
15) лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря
2012  г.  №  275-ФЗ  «О  государственном  оборонном  заказе»,  Федеральным
законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных
нужд» заключены государственные контракты на выполнение работ, оказание
услуг  для  обеспечения  обороны  страны  и  безопасности  государства,  осу-
ществляемых полностью за счет средств федерального бюджета, если для вы-
полнения  этих  работ  и  оказания  этих  услуг  необходимо  предоставление
земельного участка, на срок исполнения указанного контракта (п.п. 14 п. 2 ст.
39.10 ЗК РФ);
16) лицу, право безвозмездного пользования которого на земельный участок,
находящийся  в  государственной  или  муниципальной  собственности,  пре-
кращено в связи с изъятием земельного участка для государственных или му-
ниципальных нужд, взамен изъятого земельного участка на срок, установлен-
ный настоящим пунктом в зависимости от основания возникновения права
безвозмездного пользования на изъятый земельный участок (п.п. 16 п. 2 ст.
39.10 ЗК РФ);
17) лицу в случае и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом
от 24 июля 2008 г.  № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строи-
тельства, созданию объектов туристской инфраструктуры и иному развитию
территорий» (п.п. 17 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);

18) акционерному обществу «Почта России» в соответствии с Федеральным
законом  «Об  особенностях  реорганизации  федерального  государственного
унитарного  предприятия  «Почта  России»,  основах  деятельности  акционер-
ного  общества  «Почта  России»  и  о  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации" (п.п. 20 п. 2. ст. 39.10 ЗК РФ);
19) публично-правовой компании «Единый заказчик в сфере строительства»
для  обеспечения  выполнения  инженерных  изысканий,  архитектурно-строи-
тельного  проектирования,  строительства,  реконструкции,  капитального  ре-
монта, сноса объектов капитального строительства, включенных в программу
деятельности  указанной  публично-правовой  компании  на  текущий  год  и
плановый период в соответствии с Федеральным законом «О публично-пра-
вовой компании «Единый заказчик в сфере строительства» и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (п.п. 21 п.
2. ст. 39.10 ЗК РФ);
20) публично-правовой компании «Фонд развития территорий» для осуществ-
ления функций и  полномочий,  предусмотренных Федеральным законом от
29.07.2017 № 218-ФЗ «О публично-правовой компании «Фонд развития тер-
риторий» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», если завершение строительства объектов незавершен-
ного строительства (строительство объектов капитального строительства) на
земельном  участке,  переданном  (который  может  быть  передан)  указанной
публично-правовой компании по  основаниям,  предусмотренным Федераль-
ным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,
невозможно в связи с наличием ограничений,  установленных земельным и
иным законодательством Российской Федерации, при подтверждении нали-
чия  таких  ограничений  федеральным  органом  исполнительной  власти,
органом  исполнительной  власти  субъекта  Российской  Федерации,  органом
местного самоуправления, уполномоченным на выдачу разрешений на строи-
тельство в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции (п.п. 22 п. 2. ст. 39.10 ЗК РФ);
21)  публично-правовой  компании  «Роскадастр»  в  отношении  земельных
участков, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования
федеральным  государственным  учреждениям,  реорганизация  которых  осу-
ществлена в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2021 № 448-ФЗ
«О публично-правовой  компании  «Роскадастр»  (п.п.  23  п.  2.  ст.  39.10  ЗК
РФ).»;
2) в пункте 2.4.4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.4.4. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-
ции от  09.04.2022  № 629  «Об  особенностях  регулирования  земельных от-
ношений в Российской Федерации в 2022 -  2024 годах,  а также в случаях
установления  льготной  арендной  платы  по  договорам  аренды  земельных
участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы»
сроки предоставления муниципальной услуги, установленные пунктами 2.4.2

и  2.4.3  настоящего  административного  регламента,  в  2022  -  2024  годах
составляют:»;
в абзаце пятом слова «2022 и 2023 годах» заменить словами «в 2022 - 2024
годах»;
3) в абзаце шестнадцатом пункта 2.5 слова «в 2022 и 2023 годах» заменить
словами  «в  2022  -  2024  годах,  а  также  о  случаях  установления  льготной
арендной платы по договорам аренды земельных участков,  находящихся в
федеральной собственности, и размере такой платы»;

4) в подпункте 7 пункта 2.6.1.2 в таблице:
- строку по позиции «Подпункт 4 пункта 2 статьи 39.10 ЗК РФ» изложить

в следующей редакции:
«
Подпункты 4, 4.1,
4.2 пункта 2 статьи
39.10 ЗК РФ

Религиозная организа-
ция, которой на праве

безвозмездного пользо-
вания принадлежат зда-

ния, сооружения;
религиозная организа-
ция, которой на праве
собственности при-

надлежат здания и со-
оружения религиозного
или благотворительного

назначения;
некоммерческая органи-
зация, которой на праве
безвозмездного пользо-
вания предоставлены

здания, сооружения, на-
ходящиеся в государ-
ственной или муници-
пальной собственности

Земельный участок, на
котором расположены

здания, сооружения, при-
надлежащие религиозной
организации на праве без-
возмездного пользования;

земельный участок, на
котором расположены

здания и сооружения ре-
лигиозного или благотво-
рительного назначения,

принадлежащие религиоз-
ной организации на праве

собственности;
земельный участок, на
котором расположены

здания, сооружения, нахо-
дящиеся в государствен-
ной или муниципальной

собственности, при-
надлежащие некоммерче-
ской организации на пра-
ве безвозмездного пользо-

вания

Документы, удостоверяющие
(устанавливающие) права

заявителя на здание, сооруже-
ние, если право на такое зда-

ние, сооружение не за-
регистрировано в ЕГРН

Документы, удостоверяющие
(устанавливающие) права

заявителя на испрашиваемый
земельный участок, если право
на такой земельный участок не
зарегистрировано в ЕГРН (при

наличии соответствующих
прав на земельный участок)

Сообщение заявителя (заяви-
телей), содержащее перечень
всех зданий, сооружений, рас-

положенных на испрашива-
емом земельном

участке с указанием кадастро-
вых (условных, инвентарных)
номеров и адресных ориенти-
ров зданий, сооружений, при-
надлежащих на соответству-

ющем праве заявителю

»;
- строку по позиции «Подпункт 5 пункта 2 статьи 39.10 ЗК РФ» исклю-

чить;
       5) в пункте 2.6.3 в таблице:

- строку по позиции «Подпункт 4 пункта 2 статьи 39.10 ЗК РФ» изложить
в следующей редакции:
«
Подпункт 4, 4.1, 4.2
пункта 2 статьи
39.10 ЗК РФ

Религиозная организация,
которой на праве без-

возмездного пользования
принадлежат здания, со-

оружения;
религиозная организация,

Земельный участок, на
котором расположены

здания, сооружения, при-
надлежащие религиозной
организации на праве без-
возмездного пользования;

Выписка из ЕГРН об объек-
те недвижимости (об ис-
прашиваемом земельном

участке)

Выписка из ЕГРН об объек-
те недвижимости (о здании

consultantplus://offline/ref=0E885329CB9322F50FCF7361F164B624F6F007AC5F439FE92163A8F014FFD42A56D5816292P6u4L
consultantplus://offline/ref=0E885329CB9322F50FCF7361F164B624F6F007AC5F439FE92163A8F014FFD42A56D5816293P6u8L
consultantplus://offline/ref=0E885329CB9322F50FCF7361F164B624F6F007AC5F439FE92163A8F014FFD42A56D5816293P6u8L
consultantplus://offline/ref=0E885329CB9322F50FCF7361F164B624F6F007AC5F439FE92163A8F014FFD42A56D5816293P6u8L
consultantplus://offline/ref=0E885329CB9322F50FCF7361F164B624F6F007AC5F439FE92163A8F014FFD42A56D5816292P6u4L
consultantplus://offline/ref=0E885329CB9322F50FCF7361F164B624F6F007AC5F439FE92163A8F014FFD42A56D5816292P6u4L
consultantplus://offline/ref=0E885329CB9322F50FCF7361F164B624F6F007AC5F439FE92163A8F014FFD42A56D5816292P6u1L
consultantplus://offline/ref=0E885329CB9322F50FCF7361F164B624F6F007AC5F439FE92163A8F014FFD42A56D5816292P6u1L
consultantplus://offline/ref=0E885329CB9322F50FCF7361F164B624F6F007AC5F439FE92163A8F014FFD42A56D5816292P6u1L

которой на праве соб-
ственности принадлежат
здания и сооружения ре-
лигиозного или благотво-
рительного назначения;

некоммерческая организа-
ция, которой на праве без-
возмездного пользования
предоставлены здания, со-
оружения, находящиеся в
государственной или му-
ниципальной собственно-

сти

земельный участок, на
котором расположены

здания и сооружения ре-
лигиозного или благотво-
рительного назначения,

принадлежащие религиоз-
ной организации на праве

собственности;
земельный участок, на
котором расположены

здания, сооружения, нахо-
дящиеся в государствен-
ной или муниципальной

собственности, при-
надлежащие некоммерче-
ской организации на праве
безвозмездного пользова-

ния

и (или) сооружении, распо-
ложенном (расположенных)
на испрашиваемом земель-

ном участке)

Выписка из ЕГРЮЛ о
юридическом лице, яв-
ляющемся заявителем

»;
      - строку по позиции «Подпункт 5 пункта 2 статьи 39.10 ЗК РФ» изложить
в следующей редакции:
«
Подпункт 5 пункта
2 статьи 39.10 ЗК

РФ

Лицо, с которым в соот-
ветствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 №

44-ФЗ «О контрактной си-
стеме в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для
обеспечения государствен-

ных и муниципальных
нужд» заключен граж-

данско-правовой договор
на строительство или ре-

конструкцию объектов не-
движимости, осуществля-
емые полностью за счет
средств федерального

бюджета, средств бюджета
субъекта Российской Фе-

дерации или средств мест-
ного бюджета

Земельный участок,
предназначенный
для строительства
или реконструкции

объектов не-
движимости, осу-
ществляемые пол-

ностью за счет
средств федераль-

ного бюджета,
средств бюджета

субъекта Рос-
сийской Федерации
или средств мест-

ного бюджета

Гражданско-правовые догово-
ры на строительство или ре-
конструкцию объектов не-

движимости, осуществляемые
полностью за счет средств фе-
дерального бюджета, средств
бюджета субъекта Российской
Федерации или средств мест-

ного бюджета

Выписка из ЕГРН об объекте
недвижимости (об ис-

прашиваемом земельном
участке)

Выписка из ЕГРЮЛ о юриди-
ческом лице, являющемся

заявителем

»;
6) подпункт 8 пункта 2.11 изложить в следующей редакции:

«8)  указанный  в  заявлении  о  предоставлении  земельного  участка
земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой
с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за
исключением  случаев,  если  с  заявлением  о  предоставлении  земельного
участка  обратился  собственник  здания,  сооружения,  помещений  в  них,
объекта незавершенного строительства, расположенных на таком земельном
участке, или правообладатель такого земельного участка;».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.
Глава Краснокоротковского
сельского поселения                                                                  Т.Ю. Литвинова

consultantplus://offline/ref=13E03B29E817246A971604E5CDD4BA6C4D554BBDCF799B0EBE10084D51Y22BJ
consultantplus://offline/ref=0E885329CB9322F50FCF7361F164B624F6F007AC5F439FE92163A8F014FFD42A56D5816293P6u8L
consultantplus://offline/ref=0E885329CB9322F50FCF7361F164B624F6F007AC5F439FE92163A8F014FFD42A56D5816293P6u8L
consultantplus://offline/ref=0E885329CB9322F50FCF7361F164B624F6F007AC5F439FE92163A8F014FFD42A56D5816292P6u4L